
D.A. n._______/2023
Servizio 3 Gestione degli Investimenti

REPUBBLICA ITALIANA
R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 

L’ASSESSORE
    ******

Art. 71 L.448/98 – Piano straordinario di interventi per la riqualificazione dell’assistenza sanitaria nei grandi centri
urbani - Rimodulazione intervento “Acquisizione di un sistema di  robotica “Da Vinci” per l’ARNAS Civico di Palermo

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, contenente norme di riforma dell’organizzazione 

amministrativa della Regione e della dirigenza;
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
VISTO l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21, come modificato dall’art.98 comma 6

della legge regionale 7/05/2015 n.9, inerente la pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito
internet della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs 14/04/2016 n. 50 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato in GURS n.25 del 1 giugno 2022, di

approvazione del regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n. 19/2008, con il
quale  sono  stati  rimodulati  gli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
dell’art.13, c.13, della L.R. 17 marzo 2016, n.3; 

VISTO l’art.  71 della Legge n.  448/98 con il  quale è stata prevista la realizzazione di  interventi  di
riorganizzazione  e  riqualificazione  dell’assistenza  sanitaria  nei  grandi  centri  urbani,  la  cui
copertura finanziaria è assicurata nella misura del 70% con fondi statali e per il restante 30%
con somme del Bilancio delle Regioni;

VISTO   il Documento Unitario di Programmazione degli Investimenti Sanitari in Sicilia (DUPISS) con
il quale, tra l’altro, sono state programmate le risorse residue a valere sull’art.71 della legge
n.448/98  ed  assegnate  con  il  D.M.  del  5/04/2001,  per  un  ammontare  complessivo  di
€60.110.115,00, di cui € 42.077.080,50 (70%) a carico del bilancio dello Stato e €18.033.034,50
(30%) a carico del bilancio della Regione;

ATTESO che il predetto DUPISS ha previsto, fra gli altri, l’intervento relativo a “Acquisto di un sistema
di robotica “Da Vinci” per l’ARNAS Civico  di Palermo” dell’ARNAS Civico Di Cristina e
Benfratelli di Palermo, per un importo complessivo di € 2.500.000,00, di cui  € 1.750.000,00
(70%)  a  carico  del  bilancio  dello  Stato  e  €  750.000,00  (30%)  a  valere  sul  bilancio  della
Regione; 

CONSIDERATO che la predetta Azienda, con atto deliberativo n. 243 del 17/02/2023, per le motivazioni
nello stesso indicate, ha approvato la rimodulazione del predetto intervento sostituendolo - a
parità  di  risorse  finanziarie  -  con  l’intervento  denominato  “Realizzazione  di  due  sale
diagnostiche per l’installazione di due angiografi da ubicare presso il Complesso Operatorio del
Padiglione di Cardiochirurgia posto al piano seminterrato e presso il Complesso Operatorio del
Padiglione di Chirurgia Toracica posto al piano terra ARNAS Civico Di Cristina Benfratelli di
Palermo”, attestandone la coerenza con la rete ospedaliera, di cui al D.A. n. 22 del 11/01/2019,
e  con  la  programmazione  sanitaria  regionale  e  dichiarando  la  non  sovrapponibilità
dell’intervento medesimo con altre linee di finanziamento;

VISTA la delibera n. 416 del 15/03/2023, con la quale  l’ARNAS ha approvato la scheda intervento,
nella versione rimodulata;

RITENUTO  di  dover  procedere  all’approvazione  della  proposta  di rimodulazione  dell’intervento
originariamente relativo a “Acquisto di un sistema di robotica “Da Vinci” per l’ARNAS Civico
di Palermo” con il nuovo intervento denominato “Realizzazione di due sale diagnostiche per

1

mconcetta.mazzola
Font monospazio
327



l’installazione di due angiografi da ubicare presso il Complesso Operatorio del Padiglione di
Cardiochirurgia posto al piano seminterrato e presso il Complesso Operatorio del Padiglione di
Chirurgia Toracica posto al piano terra ARNAS Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo” -
CUP: D74E22000070003, per il successivo al Ministero della Salute

DECRETA

Art. 1 Per  quanto  in  premessa, è  approvata  la  proposta  di rimodulazione  dell’intervento
originariamente relativo a “Acquisto di un sistema di robotica “Da Vinci” per l’ARNAS Civico
di Palermo” con il nuovo intervento denominato “Realizzazione di due sale diagnostiche per
l’installazione di due angiografi da ubicare presso il Complesso Operatorio del Padiglione di
Cardiochirurgia posto al piano seminterrato e presso il Complesso Operatorio del Padiglione di
Chirurgia Toracica posto al piano terra dell’ARNAS Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo,
di cui all’allegata scheda nella versione rimodulata.

Art. 2 Il predetto intervento, così come rimodulato, risulta coerente con la vigente rete ospedaliera e
con  la  programmazione  sanitaria  regionale  e  non  è  sovrapponibile  con  altre  linee  di
finanziamento . 

Il  presente provvedimento è trasmesso al  Ministero della Salute per il  nulla osta alla rimodulazione
dell’intervento, alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute, nonché alla Gazzetta Ufficiale
della  Regione  Siciliana  per  la  pubblicazione  per  estratto  e  al  Responsabile  del  procedimento  di
pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione
on-line. 

Palermo li,_________

Il Funzionario Direttivo
Dott.ssa Adriana Polizzi

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Massimiliano Maisano

Il Dirigente Generale del Dipartimento ad interim
Dott. Salvatore Requirez

L’Assessore
    Dott.ssa Giovanna Volo

2

mconcetta.mazzola
Font monospazio
13/04/2023


	D.A. n._______/2023
	R E G I O N E S I C I L I A N A
	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	L’ASSESSORE



	******

		2023-03-28T10:22:28+0200
	MASSIMILIANO MAISANO


		2023-03-29T12:48:06+0200
	SALVATORE REQUIREZ


		2023-03-29T14:12:08+0200
	GIOVANNA VOLO




